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Høring: Supplerende miljørapport over justeret forslag til den danske CAP-plan 2023-27 
 
Landsforeningen af Danske Mælkeproducenter har følgende bemærkninger til CAP-planen, 
justeret i forhold til aftalen om grøn omstilling af dansk landbrug: 
 
I forhold til GLM 6 er det glædeligt at landmændene har fået lidt mere fleksibilitet i forhold til at 
jorddækket kan være på min. 60 pct. mod oprindeligt 75 pct.  
 
Forslaget omkring en ko-præmie i kapitel 5 er glædeligt, men rigtig mange landmænd med 
malkekvæg vil stadig være hårdt ramt økonomisk som følge af den voldsomme reduktion i den 
afkoblede støtte, der tidligere var koblet til produktionen, men som nu ligger på jorden for 
nemheds skyld. Ko-præmien vil være et lille plaster på et stadigt blødende sår.  
 
Vedr. Eco-scheme for økologisk arealtilskud: er det glædeligt at omlægningstilskuddet hæves per 
ha, men hvis ikke afsætningen af de producerede produkter forbedres, vil det ikke være til gavn 
for hverken producenterne, eller de konventionelle landmænd, hvis varer bliver presset af billigere 
økologiske varer. 
 
Vedr. Eco-scheme for miljø og klimavenligt græs: Danske og udenlandske forsøg viser hvor vigtigt 
græsjorden er for opsamlingen af carbon. Ikke som naturområder som på trods af deres gode 
indflydelse på biodiversitet ikke giver maksimal carbon- opsamling. Optimal opsamling sker på 
produktionsarealer som slæt- og, eller afgræsningsmarker. Det er derfor vigtig at tilskynde til at 
der etableres græs og at det ligger så længe som muligt. Men et tilskud som kun gives til 
græsmarker fra tredje år og fremefter, vil ikke medføre at der kommer langt flere græsmarker. 
Marker som i forvejen sjældent omlægges vil i fremtiden måske bliv liggende længere, men 
tiltaget medfører ikke umiddelbart flere græsmarker- Tilskud til græsmarker fra 1 år og med et 
stigende tilskud per år marken bliver liggende, som kompensation for faldende udbytter, vil 
modsat medføre langt flere græsmarker. 
 
Vedr. Bruttoarealmodellen: Det er vigtigt at Bruttoarealmodellen bliver så enkelt at anvende som 
muligt, eksempelvis at man følger matrikelkortene, så der ikke igen skal opmåles og indføres nye 
arealkort. Dette vil også gavne biodiversiteten, da kanter og hegn langs eks moser/vandløb ikke 
skal måles fra, eller kan være i fare for at udgøre en for stor del af arealet og dermed øge risikoen 
for fradrag, ved kontrol. Man kan som udgangspunkt gøre brug af de matrikelkort, der allerede 
findes, så bliver det enkelt og overskueligt for alle at arbejde med.  
 
 På foreningens vegne, 
 
Lone Vestergaard 


